EDITAL

Duarte dos Santos Almeida Novo, Presidente da Câmara Municipal de Oliveira do Bairro, faz saber e

torna público, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 56.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013

de 12 de setembro, terem sido aprovadas na Reunião Ordinária do Executivo Municipal do Mandato

2021-2025, realizada em 25 de julho de 2024, as seguintes deliberações: -----------------------------------

PONTO 2 – APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

REALIZADA NO DIA 13 DE JUNHO DE 2024 .......................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, o seguinte: ...................................

1.º - Dispensar, nos termos e ao abrigo do disposto do art.º 4.º do Decreto-Lei n.º 45.362, de 21 de

novembro de 1963, a leitura da ata da Reunião Ordinária da Câmara Municipal realizada no dia 13

de junho de 2024, por ter sido previamente distribuída a todos os Vereadores. ...................................

2.º - Aprovar a ata da Reunião Ordinária da Câmara Municipal realizada no dia 13 de junho de 2024,

nos termos do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro. .......................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 3 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 165 | 2024 – MANDATO 2021/2025, DO PRESIDENTE

DA CÂMARA – ATRIBUIÇÃO DE MEDALHA DE HONRA DO MUNICIPIO ..........................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal, mediante votação por escrutínio secreto, deliberou por

unanimidade, aprovar a Informação/Proposta n.º 165 – Mandato 2021/2025 – apresentada pelo

Presidente da Câmara, datada de 19 de julho de 2024, que aqui se dá por integralmente reproduzida

para todos os efeitos legais e remeter a mesma à Assembleia Municipal para a sua competente

aprovação. ...............................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 4 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA – APRESENTADA PELA VEREADORA DO PELOURO –

CEDÊNCIA DE ESPAÇOS ESCOLARES (PAVILHÃO E SALA DE AULA DA EB 2,3 DR. ACÁCIO DE

AZEVEDO) AO OLIVEIRA DO BAIRRO SPORT CLUBE – PROPOSTA DE ISENÇÃO PARCIAL DO

DELIBERAÇÃO: O presente ponto da Ordem de Trabalhos foi retirado...............................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 5 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA – APRESENTADA PELA VEREADORA DO PELOURO –

CEDÊNCIA DE ESPAÇOS ESCOLARES (PAVILHÃO DO PÓLO ESCOLAR DA PALHAÇA) À

ADREP – ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, RECREATIVA E EDUCATIVA DA PALHAÇA – PROPOSTA

DE ISENÇÃO PARCIAL DO PAGAMENTO DOS CUSTOS DE UTILIZAÇÃO ......................................

DELIBERAÇÃO: O presente ponto da Ordem de Trabalhos foi retirado...............................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 6 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA – APRESENTADA PELA VEREADORA DO PELOURO –

CEDÊNCIA DE ESPAÇOS ESCOLARES DA ESCOLA FREI GIL (TRÊS SALAS DE AULA) AO

CLUBE DE ENERGIAS RENOVÁVEIS PROFESSOR FERNANDO FERREIRA – PROPOSTA DE

ISENÇÃO PARCIAL DO PAGAMENTO DOS CUSTOS DE UTILIZAÇÃO ............................................

DELIBERAÇÃO: O presente ponto da Ordem de Trabalhos foi retirado...............................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 7 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 286 | GAV – PRESTADA PELO GABINETE DE APOIO

À VEREAÇÃO – ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS ÀS ASSOCIAÇÕES – MEDIDA DE APOIO AO

INVESTIMENTO – CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL S. PEDRO DA PALHAÇA – AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS PARA EQUIPAR A COZINHA PRINCIPAL ......................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade o seguinte: ....................................

1º - Aprovar a Informação/Proposta n.º 286 | GAV, apresentada pelo Gabinete de Apoio à Vereação,

datada de 19 de julho de 2024, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos

legais, o seguinte: ...................................................................................................................................

2º - Aprovar a Minuta do respetivo Protocolo de Cooperação Financeira, que aqui se dá por

integralmente reproduzida para todos os efeitos legais; ........................................................................

3.º - Designar a Técnica Superior Dr.ª Inês Diniz como gestora do contrato, para efeitos do disposto

no n.º 1 do artigo 290.º-A do Código dos Contratos Públicos. ...............................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 8 – INFORMAÇÃO TÉCNICA N.º 23_2024 | DFGP – APRESENTADA PELA DIVISÃO

FINANCEIRA, DE GESTÃO E PATRIMÓNIO – ALTERAÇÃO N.º 8 – ALTERAÇÃO MODIFICATIVA

AO ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES DO PLANO N.º 2 – 2024 ...................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade o seguinte: ....................................

1.º - Aprovar a proposta de Alteração n.º 8 – Alteração Modificativa ao Orçamento e Grandes Opções

do Plano n.º 2 – 2024, nos termos e com os fundamentos constantes da Informação Técnica n.º

23_2024 | DFGP, apresentada pela Divisão Financeira, de Gestão e Património datada de 22 de julho

de 2024, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais; ..........................

2.º - Submeter aquela proposta à Assembleia Municipal para a competente aprovação nos termos da

alínea c) do n. º1 do Artigo 33 do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, conjugada com a alínea

a) do n. º1 do Artigo 25 do mesmo diploma legal. ..................................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 9 – INFORMAÇÃO TÉCNICA N.º 127.2024 | DPGU – APRESENTADA PELA DIVISÃO DE

PLANEAMENTO E GESTÃO URBANÍSTICA – PROPOSTA DE “DELIMITAÇÃO DA UNIDADE DE

EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DA ZONA INDUSTRIAL DA PALHAÇA” – ABERTURA DO PERÍODO

DE DISCUSSÃO PÚBLICA .....................................................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a Informação Técnica n.º

127.2024, apresentada pelo Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística, datada de 18 de julho de

2024, e respetivos anexos que aqui se dão por integralmente reproduzidos para todos os efeitos legais

nos exatos termos exarados. ..................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 10 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 88 | 2024 – PRESTADA PELA UNIDADE DE

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E IDADE MAIOR – PROPOSTA DO COORDENADOR

TÉCNICO PARA A CANDIDATURA AO CLDS 5G – CONTRATOS LOCAIS DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL ..............................................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a Informação/Proposta n.º

88 | 2024, apresentada pela Unidade de Educação, Saúde, Ação Social e Idade Maior, datada de 19

de julho de 2024, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais nos exatos

termos exarados. .....................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 11 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 89 | 2024 – PRESTADA PELA UNIDADE DE

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E IDADE MAIOR – RELATÓRIO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO PARA A AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES

ESCOLARES AOS ALUNOS DO PRÉ-ESCOLAR, 1.º, 2.º E 3.º CICLOS E SECUNDÁRIA DO

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE OLIVEIRA DO BAIRRO ...............................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos

contantes da Informação n.º 89 | 2024 apresentada pela Unidade de Educação, Saúde, Ação Social

e Idade Maior, datada de 22 de julho de 2024, que aqui se dá por integralmente reproduzida para

todos os efeitos legais o seguinte: ..........................................................................................................

1.º - Aprovar o Relatório Final que visa adjudicar a aquisição de serviços de fornecimento de Refeições

Escolares aos alunos do Pré-escolar, 1º, 2º e 3º ciclos e Secundário do Agrupamento de escolas de

Oliveira do Bairro, nos termos e montantes constantes do mesmo relatório;  .......................................

2.º - Negar provimento à pronúncia apresentada pela Rescater - Prestação de Serviços, Lda. ao abrigo

do direito de audiência prévia à decisão final administrativa; .................................................................

3.º - Adjudicar os lotes nos termos do Relatório Final;  ..........................................................................

4.º - Aprovar as minutas de contratos em anexo àquela Informação;  ...................................................

5.º - Notificar as entidades concorrentes, nos termos do artigo 77.º do CCP. ........................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 12 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 91 | 2024 – PRESTADA PELA UNIDADE DE

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E IDADE MAIOR – PROPOSTA DE COMPARTICIPAÇÃO

FAMILIAR PARA OS SERVIÇOS DAS ATIVIDADES DE ANIMAÇÃO E DE APOIO À FAMÍLIA DOS

JARDINS DE INFÂNCIA DA REDE PÚBLICA – ANO LETIVO 2024/2025 ............................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar o teor da Informação n.º

91 | 2024 prestada pela Unidade de Educação, Saúde, Ação Social e Idade Maior, datada de 22 de

julho de 2024, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, nos exatos

termos exarados. .....................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 13 – INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.º 84 | 2024 – APRESENTADA PELA UNIDADE DE

DESPORTO E JUVENTUDE – CEDÊNCIA DE INSTALAÇÕES DESPORTIVAS DA ASSOCIAÇÃO

DESPORTIVA, CULTURAL E RECREATIVA DE OIÃ AO MUNICIPIO DE OLIVEIRA DO BAIRRO ....

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nos termos e com os fundamentos

constantes da Informação/Proposta n.º 84 | 2024, prestada pela Unidade de Desporto e Juventude,

datada de 22 de julho de 2024, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos

legais, o seguinte: ...................................................................................................................................

1.º - Aprovar a minuta do Contrato de cedência de utilização das instalações desportivas da ADOIA

ao Município de Oliveira do Bairro, que aqui se dá por integralmente reproduzido paras todos os

efeitos legais e autorizar a sua celebração; ............................................................................................

2.º - Designar o Técnico Superior Dr. Filipe Pedro, como gestor do contrato, para efeitos do disposto

do n.º 1 do artigo 290.º - A do Código dos Contratos Públicos ..............................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 14 – INFORMAÇÃO – APRESENTADA PELA PRESIDENTE DA COMISSÃO DA HASTA

PÚBLICA – ALIENAÇÃO DE 36 LOTES DO LOTEAMENTO DA AMPLIAÇÃO DA ZONA INDUSTRIAL

DE VILA VERDE [TERRENOS PARA CONSTRUÇÃO] PROVENIENTES DO ALVARÁ DE

LOTEAMENTO TITULADO PELA CERTIDÃO CAMARÁRIA N.º 256/2023 DE 22.11.2023 E

RETIFICATIVAS – ATO FINAL ...............................................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a Informação de

15.07.2024, subscrita pela Dra. Isabel Simões, Presidente da Comissão da Hasta Pública n.º 01/2024,

designada por Despacho n.º 198 – Mandato 2021/2025 do Exmo. Presidente da Câmara de

23.05.2024, e, em consequência adjudicar definitivamente a alienação de 36 lotes do loteamento da

ampliação da Zona Industrial de Vila Verde [terrenos para construção] provenientes do Alvará de

Loteamento titulado pela Certidão Camarária n.º 256/2023 de 22.11.2023 e retificativas tudo conforme

aquela Informação Técnica, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais.

 .................................................................................................................................................................

PONTO 15 – PEDIDO DA DECERTIMA - ASSOCIAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA GIESTA A

SOLICITAR A CEDÊNCIA DE 40 GRADES E SINAIS DE TRÂNSITO NOS DIAS 1 A 5 DE AGOSTO

DE 2024, PARA FESTA EM HONRA DE SANTO ANTÓNIO – GIESTA 2024 ......................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, autorizar a cedência de 40 grades

e sinais de trânsito, à Decertima - Associação Desenvolvimento da Giesta, nos dias 1 a 5 de agosto

de 2024, para festa em Honra de Santo António – Giesta 2024 ............................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 16 – PEDIDO DA FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DA FREGUESIA DE BUSTOS A

SOLICITAR A CEDÊNCIA DE 22 GRADES, 18 BARREIRAS, SINAIS DE TRÂNSITO E ESTRUTURA

NOS DIAS 8 A 10 DE AGOSTO DE 2024, PARA FESTA DE S. LOURENÇO, EM BUSTOS ..............

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, autorizar a cedência de 22 grades

18 barreira, sinais de trânsito e estrutura metálica, à Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de

Bustos, nos dias 8 a 10 de agosto de 2024, para Festa em Honra de S. Lourenço, em Bustos ...........

 .................................................................................................................................................................

PONTO 17 – PEDIDO DA FÁBRICA DA IGREJA PAROQUIAL DA FREGUESIA DE OLIVEIRA DO

BAIRRO A SOLICITAR A CEDÊNCIA DE 12 GRADES, SINAIS DE TRÂNSITO E CONTENTORES

DE RESÍDUOS NOS DIAS 14 A 18 DE AGOSTO DE 2024, PARA FESTAS EM HONRA DE NOSSA

SENHORA DA SAÚDE ...........................................................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, autorizar a cedência de 12 grades

e sinais de trânsito e contentores de resíduos, à Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Oliveira

do Bairro, nos dias 14 a 18 de agosto de 2024, para Festa em Honra da Nossa Senhora da Saúde ...

 .................................................................................................................................................................

PONTO 18 – PEDIDO DA ASSOCIAÇÃO CULTURAL, RECREATIVA, DESPORTIVA E SOCIAL DA

MURTA A SOLICITAR A CEDÊNCIA DE 20 BARREIRAS NOS DIAS 24 A 29 DE JULHO DE 2024,

PARA FESTA EM HONRA DE SÃO TIAGO NA MURTA – RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO

PRESIDENTE DA CÂMARA, DATADO DE 17 DE JULHO DE 2024 .....................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Presidente

da Câmara, datado de 17 de julho de 2024, em que autorizou a cedência de 20 barreiras, à

Associação Cultural, Recreativa, Desportiva e Social da Murta, nos dias 24 a 29 de julho de 2024,

para festa em Honra de São Tiago na Murta ..........................................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 19 – DESPACHO N.º 221 | 2024 – MANDATO 2021/2025, DO PRESIDENTE DA CÂMARA

– DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NA VEREADORA DO PELOURO DA SAÚDE, DR.ª LÍLIA ANA

ÁGUAS – PARA CONHECIMENTO .......................................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento do Despacho n.º 221 | 2024 – Mandato

2021/2025, do Presidente da Câmara – Delegação de Competências na Vereadora do Pelouro da

Saúde, Dr.ª Lília Ana Águas ....................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

Paços do Concelho de Oliveira do Bairro, 25 de julho de 2024

O Presidente da Câmara,

		2024-07-26T09:36:28+0100
	DUARTE DOS SANTOS ALMEIDA NOVO